
 
C O M U N E     D I     M A R A C A L A G O N I S  

Provincia  Di  Cagliari  
 
  

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
N. 14 
 
 
Del  15/05/2010 
 

 OGGETTO: ORDINANZA NUOVA VIABILITÀ NELLE VIE 
SANTO STEFANO (TRATTO COMPRESO TRA 
L’INTERSEZIONE CON LA VIA NAZIONALE E 
L’INTERSEZIONE CON LA VIA NUORO), VICO I° SANTO 
STEFANO, VIA BOLOGNA, VIA KENNEDY E VIA J. PALACH. 

 
I L   S I N D A C O  

 
Nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale 
 

RILEVATO  che nel tratto di strada della via Santo Stefano, compreso tra l’intersezione con la via 
Nazionale e l’intersezione con la via Nuoro, e nelle vie adiacenti, sono state riscontrate difficoltà 
per il normale transito veicolare dovuto all’incremento del traffico e della sosta veicolare, e che ciò 
può costituire fonte di pericolo e può essere di intralcio per lo scorrimento della circolazione 
stradale, tenuto conto anche dei disagi esternati da cittadini che transitano detta strada; 

CONSIDERATO che l’Assessore ai Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici ha invitato l’Ufficio di 
Polizia Municipale a predisporre le necessarie modifiche alla viabilità per eliminare o limitare i 
disagi sopra indicati; 

RITENUTO  quindi necessario modificare la disciplina della circolazione veicolare nelle vie Santo 
Stefano (tratto compreso tra l’intersezione con la via Nazionale e l’intersezione con la via Nuoro), 
vico I° Santo Stefano,  , Bologna, Kennedy e Jan Palach per garantire la sicurezza del transito 
pedonale e la fluida circolazione veicolare istituendo opportuni sensi unici di marcia, divieti di sosta  
secondo il piano predisposto dall’Ufficio Polizia Municipale; 

ACCERTATO  che le modifiche alla circolazione previste dal suddetto piano non pregiudicano il 
servizio di trasporto pubblico di linea; 

PRESO ATTO che la nuova regolamentazione della circolazione sarà resa nota alla cittadinanza 
mediante la installazione della regolamentare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal 
Titolo II° del D.P.R. 16/12/1992 N° 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada); 

VISTI  gli articoli 5, comma 3° e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, N.285 e successive modifiche, 
concernente la disciplina della circolazione stradale; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e in particolare l’art. 50, recante Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 



- lo Statuto Comunale;  

ORDINA 

Per i motivi indicati in  premessa e con decorrenza dal giorno di apposizione dei relativi segnali 
stradali e degli individuati strumenti tecnici, come descritto negli elaborati prospetti “Allegato 1”, 
“Allegato 2” e “Allegato 3”, che costituiscono  parte integrante e sostanziale alla presente 
ordinanza, con l’istituzione, l’apposizione e messa in opera dei seguenti interventi: 

• Senso unico di marcia del tratto di strada della via Santo Stefano con direzione via Nuoro 
compreso tra l’intersezione con la via Nazionale e l’intersezione con la via Nuoro con 
l’apposizione dei seguenti segnali stradali verticali:  

- Segnale Stradale di “SENSO UNICO PARALLELO ” (Fig.II 348 Art.135) da apporsi sul 
lato destro della via Santo Stefano intersezione con via Nazionale; 

- Segnale Stradale di “SENSO UNICO PARALLELO ” (Fig. II 348 Art.135) da apporsi sul 
lato sinistro della via Santo Stefano intersezione con via Nazionale; 

- Segnale Stradale di “SENSO VIETATO” (Fig. II 47 Art.116) da apporsi sul lato sinistro 
della via Santo Stefano intersezione con la via Nuoro; 

• Divieto di sosta sul lato sinistro del tratto di strada della via Santo Stefano compreso tra 
l’intersezione con la via Nazionale e l’intersezione con la via Nuoro con l’apposizione dei 
seguenti segnali stradali verticali: 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Santo Stefano in prossimità dell’intersezione con via Nazionale; 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Santo Stefano in prossimità dell’intersezione con vico I° Santo Stefano; 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Santo Stefano in prossimità dell’intersezione con via Bologna; 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Santo Stefano in prossimità dell’intersezione con via Kennedy; 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Santo Stefano in prossimità dell’intersezione con via Jan Palach ; 

 

• delimitazione e realizzazione, sul medesimo tratto di strada, di una zona pedonale con 
l’apposizione di appositi archetti parapedonali e del segnale stradale verticale di “Percorso 
pedonale” (Fig. II  88 – art. 122) nonché realizzazione della segnaletica stradale orizzontale; 

 

• Senso unico di marcia del tratto di strada della via Bologna con direzione via Sanzio compreso 
tra l’intersezione con la via Santo Stefano e l’intersezione con la via Sanzio con l’apposizione 
dei seguenti segnali stradali verticali: 

- Segnale Stradale di “SENSO UNICO PARALLELO ” (Fig. II 348 Art.135) da apporsi sul 
lato destro della via Bologna intersezione con via Santo Stefano; 

- Segnale Stradale di “SENSO UNICO PARALLELO ” (Fig. II 348 Art.135) da apporsi sul 
lato destro della via Bologna fronte con via Sanzio; 

- Segnale Stradale di “SENSO VIETATO” (Fig. II 47 Art.116) da apporsi sul lato sinistro 
della via Bologna intersezione con la via Sanzio; 



- Segnale Stradale di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA ” (Fig. II 80/c Art.122) 
da apporsi sul lato sinistro della via Bologna intersezione con la via Sanzio; 

- Segnale Stradale di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA ” (Fig. II 80/b Art.122) 
da apporsi sul lato destro della via Sanzio intersezione con la via Bologna; 

•••• Divieto di sosta sul lato sinistro della via Bologna compreso tra l’intersezione della via Santo 
Stefano e sino all’intersezione con la via Sanzio con l’apposizione dei seguenti segnali stradali 
verticali: 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Bologna in prossimità dell’intersezione con via Santo Stefano; 

•••• Senso unico di marcia della via Jan Palach con direzione via Nenni  compreso tra 
l’intersezione con la via Santo Stefano e l’intersezione con la via Nenni con l’apposizione dei 
seguenti segnali stradali verticali: 

- Segnale Stradale di “SENSO UNICO PARALLELO ” (Fig. II 348 Art.135) da apporsi sul 
lato destro della via Jan Palach intersezione con via Santo Stefano; 

- Segnale Stradale di “SENSO UNICO PARALLELO ” (Fig. II 348 Art.135) da apporsi sul 
lato sinistro della via Jan Palach fronte con via La Malfa; 

- Segnale Stradale di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA ” (Fig. II 80/c Art.122) 
da apporsi sul lato destro della via La Malfa intersezione con la via Jan Palach; 

- Segnale Stradale di “SENSO VIETATO” (Fig. II 47 Art.116) da apporsi sul lato sinistro 
della via Jan Palach intersezione con la via Nenni; 

- Segnale Strade di “FERMARSI E DARE PRECEDENZA ” (Fig. II 37 Art.107) da apporsi 
sul lato destro della via Jan Palach intersezione con la via Nenni; 

•••• Divieto di sosta sul lato sinistro della via Jan Palach compreso tra l’intersezione con la via 
Santo Stefano e l’intersezione con la via Nenni con l’apposizione dei seguenti segnali stradali 
verticali: 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Jan Palach in prossimità dell’intersezione con via Santo Stefano; 

- Segnale Stradale di “DIVIETO DI SOSTA ” (Fig. II 74 Art.120) da apporsi sul lato sinistro 
della via Jan Palach fronte via La Malfa; 

•••• Istituzione di STOP nel vico I° Santo Stefano con apposizione sul lato sinistro del segnale 
stradale verticale di  “FERMARSI E DARE PRECEDENZA ” (Fig. II 37 Art.107) in 
corrispondenza della via Santo Stefano; 

•••• Apposizione sul lato sinistro del vico I° Santo Stefano del segnale stradale verticale di  
“DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA ” (Fig. II 80/b Art.122)  in corrispondenza 
della via Santo Stefano; 

•••• Apposizione sul lato sinistro della via Nuoro del segnale stradale verticale di “DIREZIONI 
CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA” (Fig.II 81/c Art.122)   in corrispondenza della via 
Santo Stefano; 

•••• Apposizione sul lato sinistro della via Santo Stefano del segnale stradale verticale di 
“DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA” (Fig.II 81/a Art.122)   in 
corrispondenza della via Nuoro; 

•••• Apposizione sul lato destro  della via Santo Stefano  del segnale stradale verticale di  “DOPPIO 
SENSO DI CIRCOLAZIONE ” (Fig. II 26 Art.96); in corrispondenza con la via Nuoro; 



•••• Apposizione sul lato sinistro della via Nenni del segnale stradale verticale di “DIREZIONE 
OBBLIGATORIA DIRITTO” (Fig.II 80/a Art.122)   in corrispondenza della via Jan Palach; 

•••• Apposizione sul lato destro della via Nenni del segnale stradale verticale di “DIREZIONE 
OBBLIGATORIA DIRITTO” (Fig.II 80/a Art.122)   in corrispondenza della via Jan Palach; 

La presente Ordinanza modifica ed annulla le Ordinanze già emesse nelle parti che risultano in 
contrasto con i provvedimenti sopra istituiti. 

INCARICATI DEL CONTROLLO  

Gli agenti e ufficiali della Forza Pubblica dei soggetti elencati all’art.12 del Codice della Strada 
(D.Lgs N°285/1992). 

NORME PER IL RICORSO  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso: 

� al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni con le formalità stabilite 
nell’art. 74 del D.P.R. n.495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada”; 

� al Tribunale Amministrativo della Sardegna da parte degli aventi interesse, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

� ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

DISPONE 

Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 

1. alla Prefettura di CAGLIARI  

2. al Servizio Vigilanza-Polizia Municipale – SEDE – 

3. al Servizio Lavori Pubblici – SEDE –  

4. all’albo pretorio per la pubblicazione  – SEDE – 

5. alla Stazione Carabinieri di MARACALAGONIS (CA). 

 
 

        IL VICE  SINDACO      
               F.to Pasquale Pedditzi  
                                                                                                      
 
                                                         
 
 
 
PP/mit 







 


